N2

HABILITACAO: BACHARELADO

Periodo

Periodo

Periodo

Periodo

Periodo

Periodo
82

Cad. Disciplina
GVNFG011
GPS10001
GPNBS015
GPNBS018
GVNBS021

Cad. Disciplina
GVNFG010
GPNBS014
GPNBS019
GPS05037

Cad. Disciplina
GVNFG013
GVNBSO016
GPNBS020
GPS05036
GPS05053

Cad. Disciplina
GVNFG008
GPNBS017
GPS10007
GPS10010
GPS05057

Cad. Disciplina
GPS10005
GPS10011
GPS10008
GPS10015

Cad. Disciplina
GPS10006
GPS10012
GPS10013
GPS10014

Cad. Disciplina
GPS10003
GPS10009

Cad. Disciplina
GPS10004

CURSO: GPS10 - QUIROPRAXIA
CURRICULO: GPS10B01 - CURRICULO 01
REGIME: SERIADO TURNO:

Disciplinas Obrigatorias
INTRODUCAO A EDUCACAO SUPERIOR
PRAT. PROF. EM QUIROPRAXIA
DESENVOLVIMENTO EMBRIONARIO E TECIDOS
INTEGRAGAO MORFOFUNCIONAL DO CORPO HUMANO
SAUDE COLETIVA

Disciplinas Obrigatorias
INICIAGAO A PESQUISA CIENTIFICA
BIOLOGIA MOLECULAR
MECANISMOS DE LESAO E REPARO
BIODINAMICA DO MOVIMENTO HUMANO

Disciplinas Obrigatodrias
HUMANIDADE, SOCIEDADE E ETICA
FARMACOLOGIA
PRATICAS EM SAUDE COLETIVA
AVALIAGCAO CLINICA GERAL
NEUROCIENCIAS

Disciplinas Obrigatodrias
EMPREENDEDORISMO
GENETICA E BIOTECNOLOGIA
IMAGENOLOGIA APLICADA A QUIROPRAXIA
PRINCIPIOS E TECNICAS DA QUIROPRAXIA |
TERAPIA MANUAL

Disciplinas Obrigatorias
FISIOPATOLOGIA APLICADA A QUIROPRAXIA |
PRINCIPIOS E TECNICAS DA QUIROPRAXIA II
NEUROLOGIA APLICADA A QUIROPRAXIA
QUIROPRAXIA SISTEMICA
DISCIPLINA OPTATIVA

Disciplinas Obrigatodrias
FISIOPATOLOGIA APLICADA A QUIROPRAXIA II
PRINCIPIOS E TECNICAS DA QUIROPRAXIA IlI
QUIROPRAXIA NOS CICLOS DA VIDA
QUIROPRAXIA PARA GRUPOS ESPECIAIS
DISCIPLINA OPTATIVA

Disciplinas Obrigatodrias
ESTAGIO SUPERVISIONADO | - AMBULATORIAL
PESQUISA CIENTIFICA EM QUIROPRAXIA

Disciplinas Obrigatodrias

MATUTINO

ESTAGIO SUPERVISIONADO Il - VOLUNTARIO AMBULATORIAL E COMUNITARIO

Campus |

STATUS: ATIVA

CH Total
80
160
80
160
80

CH Total
80
80
160
160

CH Total
80
80
80
80
80

CH Total
80
80
80
160
80

CH Total
80
160
80
80
80

CH Total
80
160
80
80
80

CH Total
320
80

CH Total
320

-Q507 - Lote 01 - EPCT - Aguas Claras — Brasilia~ DF
Wl Universidade CEP: 71966-700 - uch br -
771\ Catodlica de Brasilia

P

Campus Awangado - Asa Norte — SGAN 316 Modulo B, Av. WS — Brasili:



2
10

34
35
36
37
38
39
40

N

HABILITACAO: BACHARELADO

Periodo
82

Periodo

CURSO: GPS10 - QUIROPRAXIA

CURRICULO: GPS10B01 - CURRICULO 01

REGIME: SERIADO TURNO: MATUTINO STATUS: ATIVA
Cad. Disciplina Disciplinas Obrigatodrias CH Total
GPS10016 TCC - QUIROPRAXIA 80
Cad. Disciplina Disciplinas Optativas
GPNFGO012 LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
GVNFG014 INGLES INSTRUMENTAL
GPS01029 ACUPUNTURA
GPS05056 TECNICAS EM FISIOTERAPIA
GPS02050 ENVELHECIMENTO, ATIVIDADE FiSICA E SAUDE
GPS10002 ATIVIDADE FiSICA PARA GRUPOS ESPECIAIS
GVS09074 PSICOLOGIA DA SAUDE
CH Basica: 3520
CH Minima Optativa: 160
CH Minima Atividade Complementar: 120

{ Universidade
Catolica de Brasilia

CH Total: 3800

Campus | - QS 07 - Lote 01 - EPCT - Aguas Claras - Brasilia* DF

CEP: 71966-

700 = www ucbbr- €

Campus Awangado - Asa Norte -

CFP- 7079016

J= 1

SGAN 916 Modulo B, Av. WS - Brasili:



= . Campus | - @S 07 - Lote 01 - EPCT - Aguas Claras — Brasilia* DF
Universidade CEP: 71966-700 - www uch br - 81 33583000

.. Catdlica de Brasilia

Campus A wangado - Asa Norte — SGAN 316 Modulo B, Av. W5 — Brasili:
CFP- 70790-4AN0 « www 1ch hr« 51 34487114



= . Campus | - @S 07 - Lote 01 - EPCT - Aguas Claras — Brasilia* DF
Universidade CEP: 71966-700 - www uch br - 81 33583000

.. Catdlica de Brasilia

Campus A wangado - Asa Norte — SGAN 316 Modulo B, Av. W5 — Brasili:
CFP- 70790-4AN0 « www 1ch hr« 51 34487114



