

CURSO: GPS10 - QUIROPRAXIA

CURRÍCULO: GPS10B01 - CURRÍCULO 01

HABILITAÇÃO: BACHARELADO REGIME: SERIADO TURNO: MATUTINO STATUS: ATIVA

Νº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
1	1º	GVNFG011	INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO SUPERIOR	80
2	1º	GPS10001	PRÁT. PROF. EM QUIROPRAXIA	160
3	1º	GPNBS015	DESENVOLVIMENTO EMBRIONÁRIO E TECIDOS	80
4	1º	GPNBS018	INTEGRAÇÃO MORFOFUNCIONAL DO CORPO HUMANO	160
5	1º	GVNBS021	SAÚDE COLETIVA	80
Νº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
6	2º	GVNFG010	INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA	80
7	2º	GPNBS014	BIOLOGIA MOLECULAR	80
8	2º	GPNBS019	MECANISMOS DE LESÃO E REPARO	160
9	2º	GPS05037	BIODINAMICA DO MOVIMENTO HUMANO	160
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
10	3º	GVNFG013	HUMANIDADE, SOCIEDADE E ÉTICA	80
11	3º	GVNBS016	FARMACOLOGIA	80
12	3º	GPNBS020	PRÁTICAS EM SAÚDE COLETIVA	80
13	3º	GPS05036	AVALIAÇÃO CLÍNICA GERAL	80
14	3º	GPS05053	NEUROCIÊNCIAS	80
Nο	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
15	49	GVNFG008	EMPREENDEDORISMO	80
16	49	GPNBS017	GENÉTICA E BIOTECNOLOGIA	80
17	4º	GPS10007	IMAGENOLOGIA APLICADA A QUIROPRAXIA	80
18	49	GPS10010	PRINCÍPIOS E TÉCNICAS DA QUIROPRAXIA I	160
19	4º	GPS05057	TERAPIA MANUAL	80
Νo	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
20	5º	GPS10005	FISIOPATOLOGIA APLICADA A QUIROPRAXIA I	80
21	5º	GPS10011	PRINCIPIOS E TÉCNICAS DA QUIROPRAXIA II	160
22	5º	GPS10008	NEUROLOGIA APLICADA A QUIROPRAXIA	80
23	5º	GPS10015	QUIROPRAXIA SISTEMICA	80
24	5º	-	DISCIPLINA OPTATIVA	80
Νo	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
25	6º	GPS10006	FISIOPATOLOGIA APLICADA A QUIROPRAXIA II	80
26	6º	GPS10012	PRINCÍPIOS E TÉCNICAS DA QUIROPRAXIA III	160
27	6º	GPS10013	QUIROPRAXIA NOS CICLOS DA VIDA	80
28	6º	GPS10014	QUIROPRAXIA PARA GRUPOS ESPECIAIS	80
29	6º	-	DISCIPLINA OPTATIVA	80
Nο	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
30	7º	GPS10003	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I - AMBULATORIAL	320
31	7º	GPS10009	PESQUISA CIENTÍFICA EM QUIROPRAXIA	80
Νº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
32	8º	GPS10004	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II - VOLUNTÁRIO AMBULATORIAL E COMUNITÁRIO	320





CURSO: GPS10 - QUIROPRAXIA

CURRÍCULO: GPS10B01 - CURRÍCULO 01

HABILITAÇÃO: BACHARELADO REGIME: SERIADO TURNO: MATUTINO STATUS: ATIVA

Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	CH Total
33	85	GPS10016	TCC - QUIROPRAXIA	80
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Optativas	
34		GPNFG012	LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS	
35		GVNFG014	INGLÊS INSTRUMENTAL	
36		GPS01029	ACUPUNTURA	
37		GPS05056	TÉCNICAS EM FISIOTERAPIA	
38		GPS02050	ENVELHECIMENTO, ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE	
39		GPS10002	ATIVIDADE FÍSICA PARA GRUPOS ESPECIAIS	
40		GVS09074	PSICOLOGIA DA SAÚDE	

CH Básica:	3520
CH Mínima Optativa:	160
CH Mínima Atividade Complementar:	120
CH Total:	3800









